

АКТ

по результатам контрольного мероприятия

«Внешняя проверка бюджетной отчётности за 2011 год главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета города Димитровграда Ульяновской области  - Управления финансов города Димитровграда Ульяновской области» 

30 марта 2012 года   
        №05-а
Основание проведения контрольного мероприятия: План работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области на 2012 год.

Цель проведения контрольного мероприятия: оценка полноты, своевременности, качества составления и предоставления бюджетной отчётности, в том числе полноты и достоверности информации, представленной в соответствующей отчётности.
Предмет контрольного мероприятия: составление и предоставление бюджетной отчётности.

Объект контрольного мероприятия: Управление финансов города Димитровграда Ульяновской области (юридический и почтовый адрес: 433508, Ульяновская область, город Димитровград, ул. Хмельницкого, д.93).

Срок проведения контрольного мероприятия: март 2012 года.

Лицо, ответственное за проведение контрольного мероприятия:  аудитор Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области - Исаева Элеонора Викторовна.
Перечень использованных в ходе проведения проверки правовых актов

1. Гражданский кодекс Российской Федерации.
2. Бюджетный кодекс Российской Федерации.

3. Федеральный закон Российской Федерации от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее по тексту – Закон №129-ФЗ).

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №995 «О порядке осуществления федеральными органами государственной власти, органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казёнными учреждениями, а также Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее по тексту – Постановление №995).

5. Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённая Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н (далее по тексту – Инструкция №157н).
6. Инструкция по применению Плана счетов бюджетного учёта, утверждённая Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 №162н (далее по тексту – Инструкция №162н). 
7. Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждённые Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №190н.
8. Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённая Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н (далее по тексту – Инструкция №191н).
9. Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчётности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утверждённая Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 №33н (далее по тексту – Инструкция №33н). 

10. Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверждённые Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 №49 (далее по тексту - Методические указания №49).
11. Приказ Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 05.12.2008 №ММ-3-1/643@ «О порядке осуществления территориальными органами Федеральной налоговой службы бюджетных полномочий главных администраторов доходов и администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее по тексту – Приказ №ММ-3-1/643@).

12. Устав муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 14.05.2008 №74/946, с внесёнными изменениями.

13. Решение Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 15.12.2010 №43/560 «Об утверждении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов», с внесёнными изменениями (далее по тексту – Решение о бюджете города на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов).
14. Положение об Управлении финансов города Димитровграда Ульяновской области, утверждённое решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 20.12.2011 №62/764 (Положение о Муниципальном учреждении Управление финансов муниципального образования «город Димитровград» Ульяновской области, утверждённое решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 29.07.2009 №17/234, с внесёнными изменениями) (далее по тексту – Положение об Управлении финансов).

Перечень затребованных документов
1. Годовая бюджетная отчётность за 2011 год.

2. Главные книги за 2011 год.

3. Документы, отражающие результаты обязательной инвентаризации активов и обязательств, проводимой перед составлением годовой бюджетной отчётности, в 2011 году.

Перечень неполученных документов из числа затребованных
В ходе проведения проверки были предоставлены все затребованные документы из числа имеющихся. 
В ходе проведения проверки по вопросам утверждённой программы контрольного мероприятия выявлено
1. Управление финансов города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Управление финансов) является отраслевым (функциональным) органом Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Администрация города), юридическим лицом, имеет круглую печать с изображением герба муниципального образования и своим полным наименованием,  самостоятельный баланс и бюджетную смету.
Управление финансов осуществляет свою деятельность на основании Положения об Управлении финансов. 


С 25.09.2007 по настоящий момент времени, в соответствии с распоряжением исполняющего обязанности Главы города Димитровграда Ульяновской области от 25.09.2007 №610-р/лс «О назначении Лебедевой О.А.», начальником Управления финансов является Лебедева Ольга Анатольевна.


С 10.11.2010 по 06.06.2011, в соответствии с распоряжением Администрации города от 10.11.2010 №461-р/лс «О временном исполнении обязанностей начальника отдела учёта и отчётности – главного бухгалтера Управления финансов» и распоряжением Администрации города от 01.06.2011 №187-р/лс «О назначении Девяткиной О.В.», временно исполняла обязанности начальника отдела учёта и отчётности – главного бухгалтера Управления финансов Девяткина Ольга Владимировна, которая с 07.06.2011 по настоящий момент времени, в соответствии с распоряжением Администрации города от 01.06.2011 №187-р/лс «О назначении Девяткиной О.В.», является начальником отдела учёта и отчётности–главным бухгалтером Управления финансов.
Управление финансов имеет лицевой счёт 03442130011УФ в Управлении финансов (расчётный счёт 40204810800000000155 в Головном расчётно-кассовом центре Главного управления Банка России по Ульяновской области город Ульяновск (далее по тексту – ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской области город Ульяновск), а также лицевой счёт 02683110310 в Управлении Федерального казначейства Министерства финансов Российской Федерации по Ульяновской области (далее по тексту – УФК МФ РФ по Ульяновской области), лицевой счёт 04683110310 в УФК МФ РФ по Ульяновской области (расчётный счёт 40101810100000010003 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской области город Ульяновск).

Управление финансов как главный распорядитель бюджетных средств, главный администратор доходов бюджета, главный администратор источников финансирования дефицита бюджета 
2.
В нарушение пункта 2.4, пункта 2.10 Методических указаний №49 не все материально ответственные лица в инвентаризационной описи основных средств от 09.12.2011 №01 дали расписки о том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы инвентаризационной комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход, также не все материально ответственные лица подписали соответствующую опись и дали в           конце неё расписки, подтверждающие проверку инвентаризационной комиссией имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное хранение.

3.
В нарушение пункта 38, пункта 50, пункта 373 Инструкции №157н Управлением финансов 20 объектов имущества – основных средств, стоимостью до 3,00 тыс.руб. включительно, общей балансовой стоимостью 17,06 тыс.руб., учтёны на балансовом счёте 10100 «Основные средства» вместо необходимого забалансового счёта 21 «Основные средства стоимостью до 3 000 рублей включительно в эксплуатации», что является свидетельством завышения  величины стоимости имущества Управления финансов в годовой бюджетной отчётности за 2011 год (на конец года) на 17,06 тыс.руб.
4.
В нарушение пункта 18 Инструкции №191н у Управления финансов в ф. 0503130 значение по строке 490 графе 6 – остаток на начало года по счёту 30200 «Расчёты по принятым обязательствам» отрицательно (-7,02 тыс.руб.), также как и по строке 511 графе 6 – остаток на начало года по счёту 30301«Расчёты по налогу на доходы физических лиц» (-7,77 тыс.руб.). 

5.
В нарушение пункта 152 Инструкции №191 у Управления финансов в годовой бюджетной  отчётности за 2011 год отсутствует раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчётности» пояснительной записки (ф. 0503160).
6.
В нарушение пункта 167 Инструкции №191 Управлением финансов в ф. 0503169 в графе 1 не полностью приведены номера счетов бюджетного учёта (отсутствуют аналитические коды классификации операций сектора государственного управления) (в ходе проведения проверки соответствующие данные были представлены Управлением финансов в Счётно-контрольную комиссию Городской Думы города Димитровграда).
7.
В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации Управлением финансов в 2011 году неправомерно были приняты бюджетные обязательства, превышающие доведённые до Управления финансов лимиты бюджетных обязательств на 34,44 тыс.руб., по коду бюджетной классификации 442 0106 002 04 00 500 211, что привело к образованию несанкционированной кредиторской задолженности (по налогу на доходы физических лиц).
Управление финансов как финансовый орган

8.
В нарушение абзаца 2 пункта 4 Инструкции №191н Управлением финансов как финансовым органом годовая бюджетная отчетность за 2011 год на бумажном носителе была представлена не в сброшюрованном и пронумерованном виде без оглавления и сопроводительного письма.

9. В нарушение пункта 115 Инструкции №191н Управлением финансов как финансовым органом в составе ф. 0503120 не была сформирована справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах.

10.
Управлением финансов как финансовым органом консолидированная годовая бюджетная отчётность за 2011 год была сформирована в том числе на основе годовой бюджетной отчётности за 2011 год Комитета по управлению имуществом города Димитровграда (далее по тексту – Комитет) (указанная отчётность представлена Комитетом для проведения соответствующей внешней проверки Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Счётно-контрольная комиссия). Однако обозначенная отчётность отлична от той, которая была передана в Счётно-контрольную комиссию письмом Управления финансов от 26.01.2012 №01‑16/204 в ответ на запрос от 23.01.2012 №05, направленный в адрес Главы Администрации и начальника Управления финансов (фактически годовая бюджетная отчётность за 2011 год была передана Комитетом в Управление финансов с соблюдением сроков, определённых графиком последнего (18.01.2012), о чём свидетельствует сделанная Управлением финансов на отчётности отметка о получении). Расхождения в отчётности касаются величины дебиторской задолженности Комитета по состоянию на 01.01.2012 по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средствам от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, числящейся на балансовом и забалансовом счётах Комитета (в варианте, первоначально представленном Управлением финансов, на балансе числится на 6 773,84 тыс.руб. больше, на забалансе соответственно на 6 773,84 тыс.руб. меньше).

По соответствующему факту от Управления финансов в ходе проведения контрольного мероприятия были получены объяснения, согласно которым годовая бюджетная отчётность Комитета за 2011 год была представлена Комитетом в Управление финансов в установленные сроки в виде впоследствии направленном Управлением финансов в Счётно-контрольную комиссию письмом от 26.01.2012 №01‑16/204, «в ходе составления сводной бюджетной отчётности об исполнении бюджета города, и принимая во внимание указания Главы Администрации города по итогам совместного совещания с представителями Комитета и Управления финансов по вопросу состояния дебиторской задолженности города, в такие формы бюджетной отчётности как ф. 0503130, ф. 0503121, ф. 0503169 (по виду задолженности – дебиторская) были внесены изменения в части указания сумм дебиторской задолженности, сложившейся по состоянию на 01.01.2012. Вышеназванные изменения в формы отчётности были внесены после направления в адрес Счётно-контрольной комиссии копии бюджетной отчётности Комитета за 2011 год, в результате чего сложилось расхождение в представленных формах отчётности». 

Тем не менее, данное обстоятельство не объясняет факт отсутствия официально направленной Комитетом в Управление финансов и принятой последним в установленном порядке откорректированной соответствующим образом бюджетной отчётности.

11. В нарушение пункта 133 Инструкции №191н Управлением финансов как финансовым органом ф. 0503117 (и соответственно ф. 0503317, составленная Управлением финансов как финансовым органом, уполномоченным на формирование консолидированной бюджетной отчётности об исполнении бюджета) сформирована не на основании данных ф. 0503127 и ф. 0503184 (в части доходов ф. 0503117 составлена с использованием данных УФК МФ РФ по Ульяновской области).

Вышеназванное обстоятельство обусловлено в том числе и тем, что таким главным администратором доходов бюджета города как Управление Федеральной налоговой службы по Ульяновской области (администраторы доходов: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы N 7 по Ульяновской области, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам по Ульяновской области) в Управление финансов как финансовый орган не была представлена годовая бюджетная отчётность за 2011 год в нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Постановления №995  и  Приказа №ММ-3-1/643@ (в ходе проведения проверки в Счётно-контрольную комиссию Управлением финансов не были представлены документы, свидетельствующие о принятии последним мер по урегулированию соответствующей ситуации).

Более того, согласно данным, содержащимся в письме Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы N 7 по Ульяновской области от 19.01.2012 №07‑31/00666, по доходам, администрируемым последней, имеется задолженность перед бюджетом города по состоянию на 01.01.2012 в размере 12 811,00 тыс.руб., в том числе по единому налогу на вменённый доход в размере 2 328,00 тыс.руб., по земельному налогу в размере 4 775,00 тыс.руб., по налогу на имущество физических лиц в размере 5 661,00 тыс.руб., по прочим местным налогам в размере 47,00 тыс.руб. Это обстоятельство наряду с отсутствием представленной в Управление финансов Управлением Федеральной налоговой службы по Ульяновской области годовой бюджетной отчётности за 2011 год свидетельствует о наличии дебиторской задолженности перед бюджетом города по доходам, не отражённой Управлением финансов  как финансовым органом в ф.0503120 (и соответственно в ф. 0503320, составленной Управлением финансов как финансовым органом, уполномоченным на формирование консолидированной бюджетной отчётности об исполнении бюджета), в сумме 12 811,00 тыс.руб. 
Управление финансов как финансовый орган, уполномоченный на формирование консолидированной бюджетной отчётности об исполнении бюджета

12.
В нарушение абзаца 2 пункта 4 Инструкции №191н Управлением финансов как финансовым органом, уполномоченным на формирование консолидированной бюджетной отчётности об исполнении бюджета, бюджетная отчетность за 2011 год на бумажном носителе была представлена не в сброшюрованном и пронумерованном виде.

13.
В нарушение пункта 188 Инструкции №191н Управлением финансов как финансовым органом, уполномоченным на формирование консолидированной бюджетной отчётности об исполнении бюджета, в составе ф. 0503320 не была сформирована справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах.
 14.
 В нарушение пункта 218 Инструкции №191н  Управлением финансов как финансовым органом, уполномоченным на формирование консолидированной бюджетной отчётности об исполнении бюджета, в текстовой части ф. 0503360  не отражены результаты анализа и сопоставления причин образования дебиторской и кредиторской задолженности (в том числе нереальной к взысканию и просроченной соответственно).
Аудитор

Счётно-контрольной комиссии Городской Думы
города Димитровграда Ульяновской области



            Э.В. Исаева

Ознакомлены:
Начальник Управления финансов




                  О.А. Лебедева
(должностное лицо проверяемой организации)
  (подпись)        (инициалы, фамилия)
«____ »________________ 20  _ года

Примечание:
В соответствии со статьёй 14 Регламента Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 29.02.2012 №65/811, ознакомление с актом руководителя проверяемой организации производится под расписку в течение пяти рабочих дней со дня доведения акта до сведения руководителя проверяемой организации.


В случае несогласия руководителя проверяемой организации с фактами, изложенными в акте, он вправе подписать акт с указанием на наличие пояснений и замечаний. Пояснения и замечания руководителя проверяемой организации, представленные в срок, установленный для ознакомления с актом, прилагаются к акту и в дальнейшем являются его неотъемлемой частью.


В случае отказа руководителя проверяемой организации от подписания акта, в том числе и с указанием на наличие пояснений и замечаний, должностные лица Счётно-контрольной  комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области, осуществлявшие мероприятие, делают в акте отметку об отказе руководителя проверяемой организации от подписания акта. 


Один экземпляр акта получил:      
(должностное лицо проверяемой организации)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 «____ »________________ 20  _ года
